- 1 -

河南省药学会文件

豫药会〔2021〕20 号

--------------------------------------------------

关于下发“河南省药学会医院药师
处方审核技能提升培训班(第三期)招生简章”

的通知

各有关单位：

依据《医疗机构处方审核规范》（国卫办医发〔2018〕14

号）和《关于进一步做好全省医疗机构处方审核工作的通知》（豫

卫医函〔2018〕157 号）的文件精神，为持续推进河南省药学会

医院药师处方审核技能提升培训工作，有效提高我省医院药师处

方审核技能，在河南省卫生健康委员会的大力支持下，河南省药

学会医院药师处方审核技能提升培训班（第三期）定于 2021 年

5 月在郑州市举办。本次培训班由河南省药学会主办，河南省药

学会科普专业委员会、河南省人民医院药学部承办。现将“河南

省药学会医院药师处方审核技能提升培训班（第三期）招生简章”

发给大家。请按照要求积极组织医院药师报名。

- 2 -

河南省药学会医院药师处方审核技能提升

培训班(第三期)招生简章

依据《中华人民共和国药品管理法》《处方管理办法》等法

律法规，结合国家先后出台的《关于加强药事管理转变药学服务

模式的通知》（国卫办医发〔2017〕26 号）《医疗机构处方审

核规范》（国卫办医发〔2018〕14 号）《关于加快药学服务高

质量发展的意见》（国卫医发〔2018〕45 号）《关于印发加强

医疗机构药事管理促进合理用药的意见的通知》（国卫医发

〔2020〕2 号）等文件精神，为有效提高我省医院药师处方审核

技能和医院合理用药水平，满足药师技术提升转型的需求，河南

省药学会于2019年及2020年举办了两期医院药师处方审核技能

提升培训班，取得了较好的成效，应我省医院药事服务和广大审

方药师的需求，河南省药学会拟定于 2021 年 5 月在郑州举办“河

南省药学会医院药师处方审核技能提升培训班(第三期)”。现将

具体招生事宜通知如下：

一、培训目的

通过处方审核技能培训，使医疗机构一线药师掌握处方审核

的重要要素，提高审方技能，发现存在或潜在的用药问题；搭建

河南省内药师学习交流平台，分享药师在审方过程中的经验及常

- 3 -

见问题，补充药师审方所必须掌握的临床知识，培养临床思维，

提高药师的药学服务水平和临床实践技能；鼓励更多药师参与到

处方审核、合理用药监控队伍中来，发挥药师专业化技术服务作

用，保障患者的用药安全。

二、招生条件

（一）招生区域。本期培训班面向全省医疗机构的在岗药师

招生，优先录取医疗机构推荐的骨干人员。

（二）学员条件。各级医疗机构具有药师以上资格的审方药

师、调剂药师、临床药师等，限额 60 人。

三、培训内容及形式

本期培训班采取理论学习（参见附件 1）、线上考试及案例

上传相结合的方式进行。

四、培训时间及地点

（一）时间。理论培训及线上考试时间为 2021 年 5 月，案

例上传时间待定。

（二）地点。待定。

五、报名方式

填写河南省药学会医院药师处方审核技能提升培训班（第三

期）报名表（参见附件 2），请于 2021 年 4 月 25 日前发至邮箱

sryyxb@163.com。报名表发送后请扫描下方二维码录入报名信

息。报名人员经资格审核后，择优录取，将于 2021 年 5 月 1 日

mailto:sryyxb@163.com

- 4 -

前通知到本人。

报名信息录入二维码

六、培训费用

每位学员需要缴纳学费 1500 元（不含交通、食宿费），待

录取名单公布后收取。

七、联系方式

联系人：赵成龙（18237102275） 王亚芹（18003829805）

邮 箱：sryyxb@163.com

附件：1.河南省药学会医院药师处方审核技能提升培训班(第

三期)理论培训内容

2.河南省药学会医院药师处方审核技能提升培训班（第

三期）报名表

2021 年 4 月 1 日

mailto:sryyxb@163.com

- 5 -

附件 1 河南省药学会医院药师处方审核技能提升培训班

（第三期）理论培训内容

序号 内容

1 处方前置审核与合理用药

2 处方审核基本要素及相关法规文件

3 处方前置审核经验分享

4 高警示药品处方审核要点

5 抗菌药物处方审核要点

6 心血管药物处方审核要点

7 儿科药物处方审核要点

8 消化系统药物处方审核要点

9 糖尿病药物处方审核要点

10 抗肿瘤药物处方审核要点

11 超说明书用药处方审核要点

12 妊娠哺乳期药物处方审核要点

13 老年慢病药物处方审核要点

14 中成药处方审核要点

15 呼吸系统药物处方审核要点

16 基于处方前置审核的医保用药精细化管理

17 处方审核常见问题分析

- 6 -

附件 2 河南省药学会医院药师处方审核技能提升培训班

（第三期）报名表

填表日期： 2021 年 月 日

姓名 性别
出生

年月
专业职称

一寸彩照
身份证

工作

年限
政治面貌

手机电话 邮箱

选送单位 单位所在城市

通讯地址及邮编

科室主任及联系方式

医院级别 A.三级医院 B.二级医院 C.其他 本人之前是否参加过培训
是

否

现岗位 A.门诊药房 B.住院药房 C.静脉配置 D. 药库 E. 审方药师 F. 其他

最后学历、学校、专业

工作简历（起至年月）

从事处方审核工作实践

情况

已发表的论文、著作及

科研情况

选送单位（医院）意见：

签名（盖章）：

年 月 日

培训班录取意见：

签名（盖章）：河南省药学会

年 月 日

邮 箱：sryyxb@163.com

- 7 -

河南省药学会 2021 年 4月 1 日印发

	豫药会〔2021〕20号
	序号
	内容
	1
	处方前置审核与合理用药
	2
	处方审核基本要素及相关法规文件
	3
	处方前置审核经验分享
	4
	高警示药品处方审核要点
	5
	抗菌药物处方审核要点
	6
	心血管药物处方审核要点
	7
	儿科药物处方审核要点
	8
	消化系统药物处方审核要点
	9
	糖尿病药物处方审核要点
	10
	抗肿瘤药物处方审核要点
	11
	超说明书用药处方审核要点
	12
	妊娠哺乳期药物处方审核要点
	13
	老年慢病药物处方审核要点
	14
	中成药处方审核要点
	15
	呼吸系统药物处方审核要点
	16
	基于处方前置审核的医保用药精细化管理
	17
	处方审核常见问题分析